
číslo
3/2020

DOLNOŽIVOTICKÝ ZPRAVODAJ
občanů Dolních Životic a Hertic



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Starosta obce: Jaroslav Vaněk

Tel.: 553 034 901

E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

Místostarosta obce: Ing. Jiří Čech

E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

Referent: Jiřina Leifertová

Tel.: 553 786 022

E-mail: obec@dolnizivotice.cz

podatelna@dolnizivotice.cz

Účetní: Simona Vaňková

Tel.: 553 786 004

E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

Sociální pracovnice: Mgr. Marcela Vystrková

Tel.: 553 034 902, 724 183 272

E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
PO 07:00–11:00 12:00–17:00

ÚT 07:00–11:00 12:00–15:00

ST 07:00–11:00 12:00–16:00

ČT 07:00–11:00 12:00–15:00

PÁ 07:00–11:00

Svoz komunálního odpadu
Červen 4. a 18. června 2020
Červenec 2.,16. a 30. července 2020

Svoz plastu
Červen 25. června 2020
Červenec 16. července 2020

Svoz papíru
Červen 23. června 2020
Červenec 23. července 2020

Svoz velkoobjemového odpadu
Říjen 17. října 2020



Vážení spoluobčané, 
„studený máj, v  stodole ráj“ říká lido-
vá pranostika našich dědů. Takže pro 
dnešní úvodník zpravodaje jsou to při 
pohledu z  okna a  na teploměr určitě 
velmi optimistická slova. 
Při hlubším pohledu to může vypadat 
jinak. Zcela určitě se nejen zemědělci ra-
dují, že po suchém březnu a dubnu přece 
jen občas zaprší, a tak vše vypadá správně 
zeleně, jak v  máji má být. Přejme si, aby 
na mapě suchých oblastí, zveřejňované 
takřka denně při všemožných zprávách, 
naše oblast přestala zářit hnědočerveně 
a  nemuseli jsme hned vidět rudě. Určitě 
se nám však vyplatí s  vodou hospodařit 
úsporně i v dalších jarních a letních dnech. 
Od minulého čísla našeho zpravodaje se 
celkem nic nezměnilo na zakrývání naše-
ho úsměvu rouškami. Při našem pravidel-
ném setkávání jsme ale již při pohledu do 
očí poznali, kdo se pod rouškou usmívá 
a kdo nikoli. Prožili jsme nelehké dva mě-
síce do uvolňování omezujících vládních 
nařízení. Za uplynulé měsíce jsme se ve 
společnosti mohli i hodně poznat. Ukázalo 
se, že si umíme poradit, když je něčeho ne-
dostatek, a  jsme ochotni vlastníma ruka-
ma našité roušky i rozdávat. Ukázalo se, že 
tak, jak jsme mnohokrát v historii potvrdi-
li, snažíme se nařízení, které se nám nelíbí 
obcházet anebo alespoň hledat výmluvy, 
proč nařízení nedodržujeme. Ukázalo se, 
že vláda se drží různých klišé a podle toho 
občas vypadalo nařízení. Například se říká, 
že jsme národem ateistů. Tak nám nedo-
volili se pravidelně v kostele modlit a roz-
jímat. Nebo že jsme národem kutilů. Tak 
nám dovolili, i přes hrozby nakažení, tou-
lat se v hobby marketech. Ukázalo se, že 
v krizi se v nás probouzejí i jiné než ušlech-
tilé mravy. Jsme schopni své blízké i ostat-
ní v okolí udávat za nedodržení nějakého 
nařízení, ale jaksi tak podlé, abychom my 

z  toho měli pocit oddaného a uvědomě-
lého občana. Při pohledu do historie jsem 
přesvědčen, že přijde čas, kdy ten, kdo 
mezi prvními strachy zalezl pod peřinu, 
bude mezi těmi horlivci, kdo bude pou-
kazovat, co kdo udělal špatně v  okamži-
ku, kdy se rozhodovalo tady a  teď. Přes-
to bych Vám všem, vážení spoluobčané, 
chtěl poděkovat za zodpovědné chování 
se navzájem mezi sebou. Za dodržování 
smysluplných nařízení a  zejména za ne-
zištnou pomoc, kterou mnozí pro své bliž-
ní vykonávali po celou dobu „Nouzového 
stavu“. Děkuji Vám, děvčata a chlapci, kteří 
jste často s  obavou o  zdraví své a  svých 
blízkých neopustili pracoviště a  zajistili 
pro nás všechny každodenní stravu, pořá-
dek v obci, služby a výuku dětí. Přeji nám 
všem, abychom si těchto lidí vážili, proto-
že, jak se ukázalo na mnoha příkladech, 
nebylo to vždy a všude samozřejmé. 
V  prvních květnových dnech jsme si při-
pomněli významné události před 75 lety, 
kdy naše obec byla osvobozena od ně-
meckých fašistů Rudou armádou. Možná 
si jen starší pamatují den, kdy se tak stalo. 
Pro připomenutí uvádím - 5. května 1945. 
Pro naše občany skončila doba strachu, 
hlídání okolí a ostatních občanů, skončila 
doba špiclování a také skončila doba, kdy 
se stávalo, že Němec pomohl a Čech uško-
dil. Také začala doba, kdy „spravedliví mezi 
spravedlivými“ začali poukazovat, kdo 
kdy a co provedl a s kým je třeba zatočit 
jen proto, že by mohl vědět. Protože jsme 
se z  důvodu „Nouzového stavu“ nemohli 
u  příležitosti 75. výročí osvobození obce 
setkat a uctít památku padlých a umuče-
ných společně, položil jsem kytici s tichou 
vzpomínkou k  hlavnímu kříži na našem 
hřbitově za nás všechny. Jak jste mohli 
zaznamenat v  našem obecním rozhlase, 
chtěl jsem vzpomenout na útrapy všech, 
kteří II. světovou válku prožili, a připome-

SLOVO STAROSTY OBCE
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KALENDÁŘ AKCÍ V OBCI

GULÁŠ FEST

OZNÁMENÍ OBČANŮM

Vážení spoluobčané, určitě jste s  úsmě-
vem zaznamenali, jak nám z kalendáře akcí 
vypadávají jednotlivé události, jako list tr-
hacího kalendáře každé ráno. Mezi jinými 
jsme přišli o setkání občanů Mikroregionu 
Hvozdnice, které se mělo konat v naší obci 
23. 5. 2020. Akci jsme zrušili měsíc před ko-
náním pro tehdy nejasné podmínky, jak by 
se mohla konat. O setkání v naší obci však 
nepřijdeme. Na valné hromadě Mikrore-
gionu Hvozdnice jsem přednesl vůli rady 

obce pořádat setkání v  naší obci v  roce 
2021. Valná hromada akci schválila a ur-
čila termín 22. 5. 2021. Takže až si zakou-
píte kalendář na nový rok, nezapomeňte si 
tento termín poznačit. Pro letošní rok však 
platí, že Hvozdnický expres vyjíždí v pátek 
29. května a bude na trati Opava východ – 
Svobodné Heřmanice korzovat pravidelně 
každý víkend do 28. září. Jízdní řád je na 
www.mikroregionhvozdnice.cz Dopravce 
s obcemi na trati se těší na Vaši návštěvu.

Hasiči a spolky za podpory obce pořádají 18. července Guláš Fest v areálu Lesík, bližší 
info bude zveřejněno.

nout nám všem, že v tomto nedokonalém 
světě mír a svoboda nejsou zadarmo. 
Vážení spoluobčané, nechci být moralis-
tou, jen mám rád historii a mnohé histo-
rické souvislosti mi připadají stejné jako 
dnešní naše chování. Proto jsem si dovo-
lil napsat, jak současnou situaci po všech 
prožitých dnech vnímám a  cítím. Nebylo 
úmyslem na kohokoli poukázat, přestože 
někdo podobnost při zamýšlení může ob-

jevit. Přesto Vám všem z celého srdce přeji 
další dny v klidu, ve zdraví, pohodě, napl-
něné láskou. Těším se na setkání s Vámi při 
společných obecních akcích pořádaných 
spolky v obci s podporou či bez podpory 
obce. Přijďte, potěšíte nejen mě, ale i obě-
tavé pořadatele jakéhokoli spolku. 

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

DĚNÍ V OBCI

I pro tento rok 2020 TJ Sokol Dolní Životice naplánoval řadu sportovních i kulturních 
akcí v naší obci. 
Termíny: 8. 5.  Memoriál Jana Šachteliho v orientačním běhu – akce je přesunuta. 

O náhradním termínu Vás budeme informovat. 
 10. 7.  Nohejbalový turnaj trojic  25. 9.  Turnaj dvojic v nohejbale 
 24. 10.  Vinobraní

Aktuální informace o konání plánovaných akcí, vzhledem k momentálnímu nouzovému 
stavu na území ČR, můžete sledovat na webových stránkách obce nebo na OÚ.

Za výbor Sokola 
starosta Jakub Šachteli

SOKOLSKÉ AKCE
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Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, 
co v této nelehké karanténní době našli 
odvahu, čas, sílu a připojili ruku k dílu na 
nově budovaném zázemí v areálu Lesík. 
Díky jejich píli a úsilí se nám společně 
povedlo přeměnit léty zanedbávaný a za-
vážený kus pozemku v útulné zázemí pro 
sportovní aktivity a určitě nejenom spor-

tovní. Jsem osobně rád za každou nezišt-
nou a bezplatnou pomoc, která byla zde 
vynaložena a po každém dni či hodině 
práce byly vidět provedené změny. 
Ještě jednou chci poděkovat všem dě-
tem, protože to byla hlavně jejich zá-
sluha, že jsme vysbírali 4 tatry kamení a 
mohli jsme zasít trávník. Není potřeba 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

PODĚKOVÁNÍ

Vážení rodiče, přátelé školy,

přestože naše škola byla více než dva 
měsíce pro naše žáky uzavřena, život 
v ní se však nezastavil. 
Všichni zaměstnanci školy se k celkové si-
tuaci, která od 11. března nastala a obrátila 
vše obvyklé vzhůru nohama, postavili vel-
mi zodpovědně a  společně jsme během 
několika dnů dokázali vydat jasná roz-
hodnutí o tom, jak bude probíhat dálková 
výuka a život ve škole. Hledali jsme cesty 
a  možnosti, jak vše uspořádat ke spoko-
jenosti dětí i  rodičů. Stojím si za tím, že 
se nám to podařilo a všichni zaměstnanci 
dělali maximum a  odvedli mnoho skvělé 
práce, za kterou jim z celého srdce děkuji. 
Po dohodě se zřizovatelem jsme se roz-
hodli, že v  mateřské škole ponecháme 
dveře otevřené pro děti rodičů pomáha-
jících profesí, ať nemusí jezdit do určené 
mateřské školy v  Opavě. Všichni zaměst-
nanci mateřské školy dodržovali veškerá 
nově nastavená pravidla a  14 dětí, které 
v  tuto dobu mateřskou školu zrovna na-
vštěvovaly, dokázaly se svými učitelkami 
nacvičit krásné vystoupení nejenom pro 
maminky, ale také pro všechny rodiče 
a prarodiče, kteří nám byli nápomocni při 
vzdálené výuce. Touto cestou všem ještě 
jednou velice děkuji. 
Provoz mateřské školy byl v tomto týdnu 
již zcela obnoven. Dveře základní školy se 

za pár okamžiků také opět otevřou. Do 
školních lavic se nám sice nevrátí všichni 
žáci, ale máme radost, že se naši žáci do 
školy moc těší. S těmi, co do školy z urči-
tých důvodů nemohou, budeme nadále 
v  kontaktu přes sociální sítě a  budeme 
rodičům nápomocni při domácím vzdě-
lávání. 
Provoz v mateřské škole i základní škole 
bude probíhat za veškerých hygienic-
kých, bezpečnostních a  nastavených 
pravidel, které vydalo MŠMT. Někomu 
se mohou zdát tato pravidla příliš pře-
hnaná, možná až legrační, pro někoho 
jiného zase jich může být nastaveno ještě 
více. Pro nás je však směrodatný doku-
ment MŠMT, který musíme jednoznačně 
respektovat a  dodržet. Hledali jsme ta 
nejvhodnější a dostupná řešení, která by 
nám také vyhovovala. K  situaci jsme se 
postavili zcela zodpovědně, podle nej-
lepšího svědomí a  vědomí. Škola je pro 
děti připravena a my se na naše žáky moc 
těšíme.
Vážení rodiče, přátelé školy, život nám 
připravil pořádné výzvy, kterými jsme 
byli zaskočeni. Učili jsme se mnoho no-
vého, hledali jsme nová řešení a  každý 
den jsme se dozvídali mnoho o  sobě 
i  o  druhých. Ať se stalo cokoliv, svět se 
točil a točí dál. Velice bych všem přála ne-
konečný ranec optimismu, štěstí, zdraví, 
lásky a úsměvu.

Lenka Smetanová 
ředitelka školy
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Dne 28. 2. 2020 se v prostorách sokolovny konala valná hromada Tělocvičné jednoty Sokol 
Dolní Životice. Tělocvičná jednota má ke dni konání této valné hromady 82 členů, z toho 
zletilých členů 59. Valná hromada schválila zprávy o činnosti, hospodaření a práci kon-
trolní komise za rok 2019. Dále přijala návrh na činnost a rozpočet pro rok 2020. Valné 
hromady se zúčastnil i starosta obce pan Jaroslav Vaněk, jenž svá slova pronesl v diskusi. 
Informoval sokolskou veřejnost o dotacích pro rok 2020, o opravě podlahy v sokolovně, 
která projde rekonstrukcí v letních měsících. Zároveň poděkoval za činnost oddílům ve 
stolním tenise a fl orbale, za jejich reprezentaci obce v soutěžích. Také vyjádřil poděkování 
za organizaci sportovního kroužku pro děti a za činnost divadelního souboru. Po krátkém 
pohoštění ukončil valnou hromadu Sokola bratr starosta Jakub Šachteli, poděkoval všem 
za účast a popřál k další činnosti hodně elánu, síly a zdraví. Sokol děkuje obci za poskytnutí 
dotace na opravu sokolského majetku a další činnost v roce 2020. 

Za výbor Sokola 
starosta Jakub Šachteli

Na začátku koronavirové epidemie skauti z Opavska zorganizovali šití roušek pro Slez-
skou nemocnici v Opavě. Do této akce jsme se zapojili i my. Postupně skauti vyrobili 
a v půlce března předali do Slezské nemocnice neuvěřitelných 1 700 kusů bavlněných 
roušek! Dalších mnoho stovek rozdali spoluobčanům na Opavsku. Roušky putovaly 
např. také do Městského dopravního podniku Opava. V našem středisku se do akce 
nejvíce zapojila Karolína Šášková.

Skauting pro život
Vít Lebeda

ŽIVOTICKÉ SPOLKY

VALNÁ HROMADA TJ SOKOL DOLNÍ ŽIVOTICE

SKAUTI NA OPAVSKU UŠILI TISÍCE ROUŠEK

nikoho jmenovat, protože Vás bylo tolik, že bych určitě na někoho zapomněl. Děkuji 
Vám za vše, co jsme zde doposud vybudovali. 
Přeji mnoho zdraví a lepší zítřky při našich dalších společných aktivitách.

Za mladé hasiče 
Vojta Rádek

SKAUTI DĚKUJÍ ZA ŽELEZNÝ ŠROT
Rádi bychom poděkovali všem lidem, kteří nám připravili železný šrot.

Skauting pro život
Vít Lebeda

Hasiči shání obsluhu do prodejního stánku areálu Lesík na dlouhodobý pracovní 
úvazek i příležitostnou obsluhu za velmi příznivých fi nančních podmínek.
Bližší info u Mirka Lukáše, tel.: +420 737 245 928, e-mail: miroslav.lukas@opall-agri.cz
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   Nyní je náš sklad dostupný i z obchvatu – Exit Pekařská 
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